校教管〔2020〕16 号

哈尔滨工业大学关于举办

第八届青年教师教学基本功竞赛的通知

各党委，各院、部、处、直属单位，威海校区、深圳校区：

为深入贯彻落实习近平总书记贺信精神，进一步加强师德师

风建设，引导和激励青年教师认真钻研、潜心教学，努力提高课

程教学效果，促进青年教师成长，参照《哈尔滨工业大学青年教

师教学基本功竞赛实施办法》（校教管〔2020〕15 号），学校决

定举办第八届青年教师教学基本功竞赛。具体事宜通知如下：

一、参赛对象及条件

（一）热爱教育事业，具有优良的师德，为人师表。

（二）我校（含威海校区、深圳校区）从事本科及研究生课

程教学工作且年龄在 45 周岁及以下（1975 年 1 月 1 日后出生）具

有讲师及以上职称的在岗青年教师。教师只能选择一门课程参赛，

不得本研兼报。

（三）已完成学校课堂教学准入环节，承担课堂教学任务满

两年，且至少独立讲授过 1门 16 学时及以上课程。

（四）参赛课程近两年学生评教结果均达到 B+及以上且无教

—1—

学事故发生。

（五）学院应为参赛教师指派一位指导教师（每人最多指导 1

名），可由教学经验丰富的各级教学名师、教学带头人等担任。

指导教师应充分发挥指导作用，保证青年教师在参赛过程中得到

切实有效的辅导和提高。

（六）曾获校青年教师教学基本功竞赛及青年教师研究生课

程教学竞赛一等奖的教师，不再接受其报名。

（七）体育部单独组织竞赛。

二、竞赛内容及评价指标

（一）竞赛内容

1.教学文件：教师提供参赛课程完整的教学大纲、教案、教

学设计及教学日历。

2.教学演示：参赛教师提前准备三个教学节段（20 分钟）的

教学演示，由专家现场指定其中一个教学节段进行演示。

（二）评价指标

1.教案

教学内容充实，理论联系实际；重点、难点把握准确；教学

组织科学合理，特色鲜明；利用启发式、探究式、讨论式、参与

式等多元化教学方法。

2.教学设计

教学目标明确，教学定位准确；内容充实，反映学科前沿；

思路清晰，结构合理；教学方法运用恰当有效；作业、答疑、考

—2—

核等环节完整，教学设计科学合理，体现“重能力、求创新”的

累加式考核方法。

3.教学演示

教学内容：内容充实，概念准确，思路清晰；重点突出，难

易适度，符合教学认知规律，适合相应层次学生需求；理论联系

实际，科学性与实践性相结合。

教学能力：重点突出，详略得当，细致严谨，讲授熟练；采

用启发式、探究式、讨论式、参与式的教学方法，充分激发学生

学习的主动性和积极性；注重培养学生独立思考、主动探索、勇

于创新的能力。

教学素质：教态大方、举止得体；语言清晰流畅，语速适中，

表达准确生动。

教学手段：板书设计合理，字体美观工整、图表规范；多媒

体运用恰当，效果好。

教学效果：教学特色和讲授风格突出，有感染力；教学过程

设计合理，教学效果好。

三、竞赛程序及时间安排

（一）学院初赛

1.由各单位自行组织。评审专家组由各单位组建，要求成员

教学经验丰富并严格公正,人数在 5 人以上。评分标准可参考附件

1、附件 2。

2.学院初赛应在 11 月 2 日前完成，各学院、学部、威海校

—3—

区、深圳校区上报推荐参加校级决赛名单（附件 3），推荐人数本

研合计不超过 5 人（本研两类别分别不超过 3人）。

（二）校级决赛

11 月底-12 月中旬举办校级决赛，学校依据各学院推荐人数

及青年教师数确定最终决赛名单。具体比赛时间另行通知。

四、奖励办法

（一）学院初赛：各学院自主确定。

（二）校级决赛：设一等奖、二等奖，并根据教学文件评审

情况评选优秀教案、优秀教学设计奖，颁发获奖证书。

（三）获奖者优先推荐参加省级以上教学竞赛。青年教师教

学基本功竞赛成绩纳入学院教学评价指标体系。同时，获奖名单

将通报各学院，可作为教师职称评定、评奖评优等工作的重要参

考。

五、材料报送

（一）《校第八届青年教师教学基本功竞赛推荐名单》（附

件 3）纸质版一份及电子版；

（二）《政治审查意见表》（附件 4）纸质版一份，学院需认

真填写意见并由相关负责人签字。

（三）上报参赛课程完整的教学大纲、教案、教学设计及教

学日历。无统一模板要求，教师需提供纸质版一份，以课程为单

位装订成册或装入档案袋。

（四）上报与三个教学节段（20 分钟）教学演示相对应的 PPT

—4—

演示文稿（电子版），格式为 4:3。以“学院+教师名+节段名”命

名，编号与附件 3 填写内容保持一致。

校级决赛按照授课对象分为本科生课程和研究生课程两个组

别，以上竞赛材料请各单位教学秘书于 11 月 2 日前分别报送至本

科生院和研究生院。

本科生课程竞赛相关事宜可咨询教师教学发展中心：

联系人：王丽丹

电  话：86413965 13945663320

研究生课程竞赛相关事宜可咨询研究生院：

联系人：宋  平

电  话：86412296 13904617876

附件：1.教学文件评审标准

      2.教学演示评审标准

      3.校第八届青年教师教学基本功竞赛推荐名单

      4.政治审查意见表

                             哈尔滨工业大学教学管理中心

                                  2020 年 7 月 20 日

哈尔滨工业大学教学管理中心          2020年 7月 20日印发

                                                 共印 5 份

—5—